
D.G. Enti locali, montagna, risorse energetiche, 
utilizzo risorsa idrica

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 39 –

D.d.s. 6 agosto 2025 - n. 11282
Approvazione della modulistica per la presentazione dei titoli 
abilitativi di cui all’art. 7, 8 e 9 del d.lgs. 190/2024

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
PIANIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO

Visto il d.lgs. 190/2024 «Disciplina dei regimi amministrativi per la 
produzione di energia da fonti rinnovabili, in attuazione dell’artico-
lo 26, commi 4 e 5, lettera b) e d), della legge 5 agosto 2022, n. 118»;

Vista la l.r. 8/2025 «Legge di semplificazione 2025» che all’art. 
10 adegua la legislazione regionale in materia di costruzione ed 
esercizio di impianti di produzione di energia da fonti rinnovabili 
al d.lgs. 190/2024;

Vista la d.g.r. n. 4803/2021 di «Approvazione delle nuove linee 
guida regionali per l’autorizzazione degli impianti di produzione 
di energia elettrica da Fonti Energetiche Rinnovabili (FER) a se-
guito degli aggiornamenti della normativa nazionale in materia»;

Visto l’art. 10, comma 1, lett. e) della l.r. 8/2025 che prevede:
a) l’adozione della modulistica per la presentazione degli atti 

volti al perfezionamento dei titoli abilitativi per gli impianti 
di produzione di energia da fonti rinnovabili, ai sensi del 
d.lgs. 190/2024;

b) la modalità per rendere interoperabile la piattaforma digi-
tale regionale con la piattaforma SUER di cui all’art. 4 c.1 
lett. e) e all’art.5 del d.lgs. 190/2024 e di cui all’art. 19 del 
d.lgs. 199/2021;

c) l’aggiornamento delle Linee guida regionali per l’autoriz-
zazione degli impianti di produzione di energia elettrica da 
fonti rinnovabili, di cui alla deliberazione della Giunta regio-
nale 31 maggio 2021, n. X1/4803;

Considerato che la d.g.r. 4803/2021 dispone di approvare 
con atti dirigenziali la modulistica per la presentazione degli atti 
volti al perfezionamento dei titoli abilitativi per gli impianti di pro-
duzione di energia da fonti rinnovabili;

Visto il decreto 7587/2025 del direttore generale Enti locali, 
montagna, risorse energetiche, utilizzo risorsa idrica di approva-
zione dell’incarico ad ARIA s.p.a. finalizzato ad adeguare i mo-
delli informatizzati presenti sulla piattaforma Procedimenti, am-
bito energia, agli standard normativi e ai regimi amministrativi 
richiesti dal d.lgs. 190/2024;

Considerato che i modelli consistenti in:

• comunicazione di interventi in attività libera, ai sensi dell’art. 
7 del d.lgs. 190/2024 integrata nell’applicativo denominato 
FERCEL residente su piattaforma Procedimenti;

• istanza di procedura abilitativa semplificata, ai sensi dell’art. 
8 del d.lgs. 190/2024, integrata nell’applicativo denominato 
FERPAS residente su piattaforma Procedimenti;

• istanza di autorizzazione unica, di cui all’art. 9 del d.lgs. 
190/2024, da integrare nell’applicativo denominato FERAU 
anch’esso residente su piattaforma Procedimenti;

sono già stati resi disponibili sul portale di Regione Lombardia 
(Piattaforma Procedimenti) a partire dall’11 giugno 2025, data 
di entrata in vigore della l.r. 8/2025 e successivamente integrati 
negli applicativi denominati FERCEL, FERPAS e FERAU; 

Ritenuto pertanto di approvare con atto dirigenziale, nelle 
more dell’aggiornamento delle Linee guida di cui alla delibe-
razione della Giunta regionale 31 maggio 2021, n. X1/4803, i 
modelli richiamati al punto precedente che costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

Ritenuto di pubblicare il presente decreto e la relativa modulisti-
ca sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia e sulla pagina web 
di Regione Lombardia relativa alle fonti energetiche rinnovabili;

Vista la l.r. 20/2008 Testo unico delle leggi regionali in materia 
di organizzazione e personale;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze della Struttura Pianificazione ed efficientamento ener-
getico, ai sensi del IX provvedimento assunto con d.g.r. n XII / 
628 del 13 luglio 2023;

Attestato che il presente provvedimento non è soggetto a ob-
blighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013;

DECRETA
1. di approvare, ai sensi della d.g.r. n. 4803/2021, i seguenti 

modelli, parte integrante e sostanziale del presente atto:

• comunicazione di interventi in attività libera, ai sensi dell’art. 
7 del d.lgs. 190/2024 integrata nell’applicativo denominato 
FERCEL residente su piattaforma Procedimenti;

• modulistica relativa all’istanza di procedura abilitativa sem-
plificata, ai sensi dell’art. 8 del d.lgs. 190/2024, integrata 
nell’applicativo denominato FERPAS residente su piattafor-
ma Procedimenti;

• modulistica relativa all’istanza di autorizzazione unica, di 
cui all’art. 9 del d.lgs. 190/2024, da integrare nell’applicati-
vo denominato FERAU anch’esso residente su piattaforma 
Procedimenti;

2. di disporre che dalla data di pubblicazione del presente atto 
sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia la presentazione degli 
atti propedeutici al perfezionamento dei titoli abilitativi per gli im-
pianti di produzione di energia da fonti rinnovabili, ai sensi degli 
artt. 7, 8, 9 del d.lgs. 190/2024, avviene mediante la modulistica 
di cui al punto 1) e i procedimenti amministrativi sono svolti in via 
esclusiva attraverso gli applicativi indicati nel medesimo punto;

3. di pubblicare il presente decreto e la relativa modulistica, 
parte integrante e sostanziale, sul Bollettino Ufficiale di Regione 
Lombardia e sulla pagina web di Regione Lombardia relativa 
alle fonti energetiche rinnovabili;

4. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a 
obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013.

Il dirigente 
Pietro Caratti Di Valfrei

——— • ———



Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 40 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATI



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 41 –



Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 42 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 43 –



Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 44 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 45 –



Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 46 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 47 –



Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 48 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 49 –



Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 50 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 51 –



Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 52 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 53 –



Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 54 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 55 –



Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 56 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 57 –



Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 58 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 59 –



Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 60 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 61 –



Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 62 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 63 –



Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 64 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 65 –



Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 66 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 67 –



Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 68 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 69 –



Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 70 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 71 –



Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 72 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 73 –



Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 74 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 75 –



Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 76 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 77 –



Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 78 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 79 –



Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 80 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 81 –



Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 82 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 83 –



Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 84 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 85 –



Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 86 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 87 –



Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 88 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 89 –



Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 90 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 91 –



Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 92 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 93 –



Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 94 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 95 –



Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 96 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 97 –



Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 98 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 99 –



Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 100 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 101 –



Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 102 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 34 - Martedì 19 agosto 2025

– 103 –


